

Protokół Nr 28/2013

posiedzenia Komisji Transportu, Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska w dniu 26 września 2013 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Sokółce przy ul. Marsz. J. Piłsudskiego 8. W posiedzeniu Komisji udział wzięło 5 członków Komisji oraz zaproszeni goście (lista obecności w załączeniu).

Przewodniczący Komisji Walenty Jarosz przedstawił projekt posiedzenia Komisji i zapytał, czy są propozycje zmian do przedstawionego porządku posiedzenia Komisji.

Wobec braku uwag Przewodniczący Komisji poprosił o przegłosowanie przyjęcia zaproponowanego porządku posiedzenia ze zmianami. W głosowaniu jawnym udział wzięło 5 członków Komisji. Głosów „za” było 5.

Komisja jednogłośnie przyjęła następujący porządek posiedzenia:

1. Informacja Powiatowego Lekarza Weterynarii w Sokółce w sprawie zarządzenia środków bezpieczeństwa w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na terytorium Białorusi i możliwości jego przeniesienia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
2. Sprawy różne.

Ad 1

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Sokółce Paweł Mędrak przedstawił informację w sprawie zarządzenia środków bezpieczeństwa w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na terytorium Białorusi i możliwości jego przeniesienia na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Poinformował, że choroba afrykańskiego pomoru świń (ASF) wywoływana jest przez wirus Asfavirus, który jest odporny na wysoką temperaturę, procesy gnilne, wędzenie, krótkotrwałe gotowanie, wysychanie. Choroba nie stanowi zagrożenia dla ludzi. ASF została przeniesiona z Kenii, przez Rosję i w czerwcu 2013 r. afrykański pomór świń zarejestrowano na Białorusi w odległości 170 km od naszej granicy. W Polsce choroba nie występuje. W okresie ostatnich 2-3 lat były sygnały, że pojawiły się ogniska choroby na Białorusi, jednak były one dementowane przez władze. Na Białorusi chroni się duże państwowe gospodarstwa stosując system pierścieniowy wokół nich, tj. wykupując świny w promieniu 3 km i utylizując je przez spalanie. Na Białorusi oficjalnie sytuacja jest opanowana.

Powiatowy Lekarz Weterynarii opisał objawy choroby, która początkowo objawia się gorączką w wysokości 40-42°, występującą przez pierwsze 3 dni, bez widocznego pogorszenia samopoczucia. Następnie pojawiają się sine plamy, drobne wybroczyny skórne, duszność, biegunka, wymioty, upadki. Charakterystyczne dla ASF jest brak efektywnych sposobów leczenia, brak szczepionek, wysoka zaraźliwość oraz śmiertelność 100% wśród chorych zwierząt. Jedynym sposobem na powstrzymanie choroby jest wyznaczenie 3-kilometrowego obszaru, wywóz, eutanazja i utylizacja świń. Na naszym terenie nie wiązałoby się to z dużymi stratami finansowymi ze względu na brak dużych hodowli. Największe straty ekonomiczne w przemyśle mięsny oraz hodowli wynikałyby z wstrzymania obrotu i eksportu do krajów Unii Europejskiej świń, mięsa wieprzowego oraz produktów pozyskiwanych od świń na okres jednego roku. Poinformował, że odbyło się spotkanie kryzysowe, na którym określono działania poszczególnych służb.

Powiatowy Lekarz Weterynarii powiedział, że w dniu 8 sierpnia 2013 r. zostało wydane Rozporządzenie nr 1/2013 Wojewody Podlaskiego w sprawie zarządzenia środków

w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, które obowiązuje na obszarze zagrożenia wystąpieniem choroby obejmującym powiaty: augustowski, białostocki, bielski, hajnowski, moniecki, sejneński, siemiatycki, sokólski i suwalski. Rozporządzenie określa zasady postępowania w celu uniknięcia choroby ASF. Najważniejsze kwestie – to zakres uboju gospodarczego i ograniczenie spraw związanych z myślistwem. Na ww. obszarze zakazuje się: prowadzenia targów, wystaw i konkursów z udziałem świń, uboju świń na użytek własny. Rozporządzenie zawiera nakaz dostarczania odstrzelonych dzików wraz z patrochami i narogami do punktów skupu dziczyzny w Białymstoku oraz Supraślu. Rozporządzenie prawdopodobnie będzie obowiązywać do końca roku, a być może dłużej. W związku z wprowadzonymi przez rozporządzenie zakazami pojawiła się dezorientacja, punkty skupu odmówiły skupu tusz, ponieważ obawiają się zbyt dużych kosztów.

Powiatowy Lekarz Weterynarii powiedział, że powtarza się sytuacja sprzed paru lat. Lekarze weterynarii muszą zaopatrywać wszystkie przemieszczane świny w świadectwa zdrowia. Dodatkowo na granicy państwa wyłożone są maty dezynfekcyjne. Rozdawane są też ulotki informacyjne dla turystów wyjeżdżających na wschód. Wędliny i kanapki zawierające wędlinę są odbierane od osób wjeżdżających do Polski przez granicę.

Powiedział, że wysokoskuteczną metodą wykrywania wirusa ASF jest wytrawianie, które jest szybkie i jego skuteczność wynosi prawie 100%. Inną metodą badań jest metoda kompresorowa, która w weterynarii jest mniej skuteczna. Jest ona powszechnie wykonywana, ale są zalecenia Unii Europejskiej, żeby od tej metody odchodzić. Dodał, że wirus jest odporny, zabija go tylko gotowanie. Może być przenoszony przez gotowe produkty, np. wędliny, co jest najbardziej niebezpieczną drogą, szczególnie kiedy świny są karmione zlewkami.

Następnie powiedział, że wszelkie zagadkowe upadki świń sięgające ponad 5% wielkości stada powinny być zgłaszane do weterynarii. Mało ludzie zgłaszają, ponieważ się obawiają. Do tej pory zgłoszono tylko 3 przypadki. Wystarczą tylko oględziny lekarza weterynarii, który łatwo się zorientuje. Na razie wyniki badań są ujemne.

Przewodniczący Komisji Walenty Jarosz podziękował Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii za udzielenie obszernej informacji oraz życzył, żeby choroba do nas nie dotarła.

Ad 2

W sprawach różnych głos zabrał członek Komisji Jan Czesław Kiejko, który zgłosił potrzebę wykonania remontu drogi Majewo – Chwaszczewo – Trzcianka.

Propozycja radnego nie była przegłosowana.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Walenty Jarosz zamknął posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolowała

 Aneta Głńska

Przewodniczący Komisji

 Walenty Jarosz